
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: INTERVENTI PER LO SPORT
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3078  del  15/02/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore COLONNELLI GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TEODORI MARGHERITA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. TODINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga al 30 aprile 2021 del termine per l'attuazione dell'iniziativa di promozione sportiva "Vivi lo Sport", di cui alla
Determinazione della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili 4 luglio 2019, n. G09073 e ss.mm.ii., in esecuzione
della Deliberazione della Giunta Regionale 20 novembre 2018, n. 699 e della Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre
2019, n. 793 - Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01674 18/02/2021

 



OGGETTO: Proroga al 30 aprile 2021 del termine per l’attuazione dell’iniziativa di 

promozione sportiva “Vivi lo Sport”, di cui alla Determinazione della Direzione Regionale 

Cultura e Politiche Giovanili 4 luglio 2019, n. G09073 e ss.mm.ii., in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale 20 novembre 2018, n. 699 e della Deliberazione della 

Giunta Regionale 29 ottobre 2019, n. 793 - Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 
 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Interventi per lo Sport;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2014, n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, recante “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Atto n. G01674 del 18/02/2021



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo alla 

Dott.ssa Miriam Cipriani; 
 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi 2 settembre 2019, n. G11442, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Interventi per lo Sport al Dott. Maurizio Todini; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 concernente “Testo unico in materia di sport” e 

ss.mm.ii. e, in particolare: 

- l’art. 1 comma 1, ai sensi del quale “la Regione, in armonia con i principi della legislazione statale 

vigente e nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 e successive 

modifiche, promuove e sostiene la diffusione della cultura e della pratica delle attività motorie e 

sportive, riconoscendone la centrale funzione sociale, al fine di favorire il benessere della persona e 

della comunità, la prevenzione della malattia e delle cause del disagio, le precipue politiche 

occupazionali e di promozione turistica”; 

- l’art. 40 comma 1, ai sensi del quale “la Regione promuove e favorisce lo sviluppo delle attività 

sportive in favore delle persone diversamente abili, nella considerazione che la pratica sportiva delle 

stesse è un diritto alla pari opportunità, un servizio sociale ed un elemento basilare di formazione 

psicofisica”; 

- l’art. 40 comma 1 ter, ai sensi del quale “la Regione, al fine di promuovere le iniziative realizzate 

nel proprio territorio per l’attività sportiva delle persone disabili, concede contributi:  

a) alle società sportive dilettantistiche, alle associazioni e agli organismi sportivi affiliati al CIP o 

da esso riconosciuti, a tutte le associazioni e organizzazioni riconosciute dal Coni operanti nella 

regione, che partecipano alle attività federali agonistiche e promozionali, promuovono la 

partecipazione di persone disabili alla pratica sportiva;  

b) al CIP regionale”;  
- l’art. 40 comma 3, ai sensi del quale “i contributi … possono coprire fino al 70 per cento della spesa 

ritenuta ammissibile e sono cumulabili con altri finanziamenti pubblici, diversi da quelli del soggetto 

beneficiario, soltanto per la somma necessaria a raggiungere la percentuale indicata”;  

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTO l’ultimo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021 concernente 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante ‘Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19’, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ‘Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19’, e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante 

‘Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale del 15 gennaio 2021, Supplemento Ordinario n. 2; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 concernente “Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica”, così come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100 

(“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”); 

 

Atto n. G01674 del 18/02/2021



VISTA la Legge Regionale 24 novembre 2014, n. 12 che, all’art. 5 ha disposto la fusione per unione 

delle società regionali Lazio Service S.p.A. e Lazio Innovazione Tecnologica (LA.I.T.) S.p.A. e 

l’istituzione di LAZIOcrea S.p.A., società in house della Regione Lazio che opera nel rispetto delle 

direttive regionali in materia di controllo analogo; 

 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. registrato al Registro 

ufficiale n. 2018/303 del 10 gennaio 2018, il cui schema è stato approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale 19 dicembre 2017, n. 891; 

 

VISTO il Piano operativo annuale di LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2020 approvato con Deliberazione 

della Giunta Regionale 20 dicembre 2019, n. 984; 

 

VISTO lo Statuto di LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 

2016, n. 192 e ss.mm.ii, che, all’art. 1.3, prevede che i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano 

regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o 

più contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con 

Deliberazione della Giunta Regionale, in conformità ai principi generali enucleati dalla 

giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di in house”; 

 

PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A. è una società con capitale interamente regionale, che opera 

nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità del “in house providing” e, pertanto, nel 

rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico operativo e di controllo della Regione analogamente a quelli 

che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella 

gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 20 novembre 2018, n. 699 con la quale, tra l’altro, è 

stato approvato il Protocollo d’Intesa con il Comitato Italiano Paralimpico (C.I.P.) che prevede forme 

di collaborazione, tra le quali l’emanazione di un Avviso pubblico, rivolto ad associazioni che 

operano con persone disabili, per la realizzazione di manifestazioni sportive anche presso il Centro 

di Preparazione Paralimpica di Via delle Tre Fontane di Roma e destinando a tale scopo risorse pari 

a €50.000,00; 

 

CONSIDERATO che, con la sopracitata Deliberazione della Giunta Regionale 20 novembre 2018, 

n. 699, si è stabilito che la struttura regionale competente in materia di sport può avvalersi di 

LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione delle attività di promozione sportiva di cui al punto 

precedente; 

 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili 4 luglio 2019, n. 

G09073 recante: “Legge regionale 20 giugno 2002, n. 15 - ‘Testo Unico in materia di sport’ e s.m.i., 

art. 40. Approvazione dell’Allegato ‘A’ concernente l’Avviso Pubblico ‘VIVI LO SPORT’ 

(concessione di contributi regionali - criteri, procedure e modulistica - spesa complessiva €50.000,00) 

per l’attuazione dell’iniziativa di promozione sportiva approvata con la DGR n. 699/2018”, con la 

quale è stato approvato l’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport”, finalizzato a fornire un sostegno 

economico a favore delle associazioni e società sportive dilettantistiche, per l’organizzazione di 

manifestazioni sportive paralimpiche sul territorio regionale, con l’intento di promuovere le diverse 

discipline sportive e la partecipazione di persone con disabilità; 

 

Atto n. G01674 del 18/02/2021



VISTE le Determinazioni 27 settembre 2019, n. G12847 e 16 ottobre 2019, n. G14038 di rettifica, 

con le quali sono stati approvati gli atti inerenti dell’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport”, per le iniziative 

sportive previste dall’Avviso stesso e, a seguito delle risultanze dei lavori della Commissione di 

valutazione, assegnati ai soggetti risultati in graduatoria utile i contributi fino ad esaurimento delle 

risorse previste; 

 

PRESO ATTO che con le sopracitate Determinazioni, tra l’altro, è stata approvata la graduatoria 

generale dei progetti, che hanno conseguito almeno 50 punti come previsto dall’art. 11 dell’Avviso 

Pubblico, con assegnazione dei contributi, fino ad esaurimento delle risorse, nei limiti previsti dalla 

citata Deliberazione della Giunta Regionale 20 novembre 2018, n. 699, a n. 7 associazioni sportive 

per un totale di €49.000,00; 

 

PRESO ATTO, altresì, che nella graduatoria risultano n. 11 associazioni sportive, comunque 

meritevoli di contributo in quanto hanno conseguito almeno 50 punti, come previsto dall’art. 11 

dell’Avviso Pubblico, ma non finanziate per esaurimento delle risorse; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2019, n. 793 con la quale sono state 

integrate le risorse destinate dalla Deliberazione della Giunta Regionale 20 novembre 2018, n. 699, 

con l’ulteriore somma di €68.082,00, al fine di consentire lo scorrimento della graduatoria, 

riconoscendo il contributo a tutte le associazioni sportive che hanno conseguito il punteggio minimo 

di 50 punti, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport”; 

 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport”, approvato con Determinazione della 

Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili 4 luglio 2019, n. G09073, all’art. 4, disciplina, tra 

l’altro, il periodo di realizzazione delle manifestazioni sportive ivi previste, da svolgersi, nello 

specifico, “…tra il 01 ottobre 2019 e il 30 settembre 2020”; 

 

CONSIDERATO che l’evolversi della situazione epidemiologica e, dunque, le nuove disposizioni 

in materia di misure di contenimento della diffusione del virus adottate dal Presidente del Consiglio 

dei Ministri, hanno reso di fatto impossibile la realizzazione di molte attività ammesse a contributo 

nell’ambito del citato Avviso pubblico e che, pertanto, LAZIOcrea S.p.A., con nota del 28 dicembre 

2020, prot. n. 33958, ha evidenziato la necessità di prorogare al 30 aprile 2021 la scadenza del termine 

per la realizzazione degli eventi sportivi di cui al suddetto Avviso Pubblico; 

 

RITENUTO opportuno, anche alla luce delle ulteriori criticità emerse a carico del settore e degli 

operatori dello sport, per effetto delle nuove misure di contenimento, continuare l’azione di sostegno 

al settore, confermando la possibilità di prorogare fino al 30 aprile 2021 la realizzazione delle 

iniziative già ammesse a contributo da parte di LAZIOcrea S.p.A., nell’ambito dell’Avviso Pubblico 

“Vivi lo Sport”; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso e in considerazione del perdurare del periodo di emergenza 

epidemiologica COVID-19, di prorogare al 30 aprile 2021 l’attuazione dell’iniziativa di promozione 

sportiva “Vivi lo Sport” di cui alla Determinazione della Direzione Regionale Cultura e Politiche 

Giovanili 4 luglio 2019, n. G09073 e ss.mm.ii, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale 20 novembre 2018, n. 699 e della Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2019, 

n. 793; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione non comporta nuovi oneri a carico del bilancio 

regionale, rimanendo confermate, quale uniche forme di sostegno finanziario per l’attuazione 

Atto n. G01674 del 18/02/2021



dell’iniziativa di promozione sportiva “Vivi lo Sport”, quelle già approvate con Deliberazione della 

Giunta Regionale 20 novembre 2018, n. 699 e con Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 

2019, n. 793, già nella disponibilità di LAZIOcrea S.p.A. 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

- di prorogare al 30 aprile 2021 l’attuazione dell’iniziativa di promozione sportiva “Vivi lo Sport” di 

cui alla Determinazione della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili 4 luglio 2019, n. 

G09073 e ss.mm.ii, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale 20 novembre 2018, n. 

699 e della Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2019, n. 793.  

 

Il presente atto sarà trasmesso a LAZIOcrea S.p.A.  

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio, in 

ottemperanza alle disposizioni in materia di pubblicizzazione degli atti amministrativi. 

 

 
Il Direttore 

Miriam Cipriani 

Atto n. G01674 del 18/02/2021


